ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỢI BÁC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /CT-UBND Lợi Bác, ngày      tháng 11 năm 2025

CHỈ THỊ

Về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh

đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội về

rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khoá XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2021 - 2026; Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/10/2025 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Đề cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã được tổ chức bảo đảm dân

chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của

toàn dân; tạo điều kiện thuận lợi nhất để Nhân dân thực hiện đầy đủ quyền làm

chủ của mình trong việc lựa chọn, giới thiệu, bầu người có đủ đức, đủ tài, xứng

đáng đại diện cho Nhân dân tại Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã nghiêm túc quán triệt các

Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, của Quốc hội, của Chính phủ và của tỉnh Lạng

Sơn về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã; xác định ý

nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 là đợt vận động và sinh hoạt

dân chủ sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân để lựa chọn, bầu được những

người ưu tú, đủ đức, đủ tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền

làm chủ của Nhân dân tại Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2026 - 2031.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội là cơ quan thường trực tham mưu, giúp UBND

xã, Chủ tịch UBND xã công tác chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử theo quy định

của pháp luật; kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các quy

2

định của pháp luật về bầu cử và các văn bản hướng dẫn của Hội đồng bầu cử các

cấp, cùng cấp; Đảng ủy xã, HĐND xã, UBMTQVN xã; phối hợp chặt chẽ với

các cơ quan, đơn vị cấp trên và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, cập

nhật tình hình chuẩn bị, tiến độ thực hiện các bước của công tác bầu cử để kịp

thời tổng hợp, báo cáo theo đúng quy định của pháp luật về bầu cử; hướng dẫn

và thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong tổ chức bầu cử theo quy định.

Chủ trì, phối hợp với  Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam xã và các cơ quan liên quan xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai công

tác thông tin, tổ chức tuyên truyền kịp thời, sâu rộng trên các phương tiện thông

tin đại chúng, trang mạng xã hội (như: Zalo, Facebook...) về ý nghĩa, tầm quan

trọng của cuộc bầu cử; quyền ứng cử, quyền bầu cử của công dân theo quy định

của Hiến pháp; các nội dung cơ bản của Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức

chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân, các văn bản hướng dẫn bầu cử của các Bộ, cơ quan Trung ương, của

tỉnh, của xã góp phần nâng cao ý thức làm chủ, tinh thần tự giác của mọi công

dân, cơ quan, tổ chức trong thực hiện công tác bầu cử.

Triển khai thực hiện việc tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ

thông tin trong triển khai thực hiện công tác bầu cử.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên theo

dõi, cập nhật tình hình dịch bệnh; phối hợp với  Trạm y tế chủ động xây dựng

các phương án phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn trong thời gian chuẩn

bị và tổ chức cuộc bầu cử.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn việc kê

khai tài sản đối với người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp theo quy định và chỉ đạo của cấp có thẩm quyền; chủ

trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị rà soát, tham mưu UBND xã giải quyết tốt

các vụ việc khiếu nại, khiếu kiện thuộc thẩm quyền giải quyết kịp thời, đúng

pháp luật, không để xảy ra khiếu nại, khiếu kiện phức tạp, ảnh hưởng đến cuộc

bầu cử.

3. Phòng Kinh tế tham mưu phân bổ kinh phí trên nguồn kinh phí được

tỉnh cấp về đảm bảo việc hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác bầu cử đúng quy

định; lập dự toán, quản lý, sử dụng, quyết toán và kiểm tra việc sử dụng kinh phí

bầu cử; bảo đảm kinh phí được sử dụng đúng mục đích, yêu cầu, tiết kiệm, hiệu

quả, đúng quy định của pháp luật.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên theo

dõi, cập nhật tình hình, chủ động ứng phó với những tình huống thiên tai xảy ra,

nhất là ở các địa bàn, khu vực dễ bị ảnh hưởng của thiên tai trong thời gian

chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung giải quyết kịp thời, đúng pháp luật

các khiếu nại, tố cáo của công dân trước, trong và sau bầu cử.

3

5. Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã theo nhiệm vụ, quyền hạn được

giao xây dựng phương án giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên

địa bàn và tại các địa điểm bỏ phiếu, bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra an toàn trước

và sau bầu cử, đúng quy định pháp luật; xây dựng phương án dự phòng, kịch

bản tổ chức bầu cử trong điều kiện khần cấp (dịch bệnh, thiên tai...) bảo đảm

cuộc bầu cử được tiến hành liên tục, không bị gián đoạn.

6. Công an xã chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội xây dựng

phương án phòng, chống tấn công mạng, bảo đảm an ninh mạng, bảo vệ hệ

thống thông tin phục vụ bầu cử, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi phát tán

thông tin sai lệch, gây ảnh hưởng đến cuộc bầu cử.

Tổng hợp, cung cấp dữ liệu về dân cư của xã cho Thường trực Hội đồng

nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử, Phòng Văn hoá - Xã hội để phục vụ

cho việc tổng hợp, thống kê số liệu dân số, danh sách cử tri theo từng đơn vị

hành chính cấp xã; hướng dẫn việc khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về

dân cư và ứng dụng định danh điện tử (VneID) trong quá trình lập danh sách cử

tri, in thẻ cử tri,...

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thường xuyên phối hợp

với Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026- 2031 theo tiến độ từng giai đoạn của cuộc bầu cử, nhất là công

tác tổ chức hội nghị hiệp thương, giới thiệu người ứng cử; giám sát cuộc bầu cử;

tuyên truyền, vận động cử tri tham gia bầu cử bảo đảm nguyên tắc dân chủ,

khách quan, công bằng.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành,

đoàn thể xã trong phạm vi, nhiệm vụ quyền hạn của mình chủ động triển khai

công tác chuẩn bị, tổ chức cuộc bầu cử theo Luật định; kịp thời tổng hợp, gửi

báo cáo đến Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội xã) để tổng hợp

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tình hình công tác chuẩn bị, triển khai và tổ chức

cuộc bầu cử, ngày bầu cử theo tiến độ từng giai đoạn của cuộc bầu cử, bảo đảm

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Các cơ quan Đảng, Đoàn thể xã;

- Các phòng, ban, ngành xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Công an xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, VHXH(HTPA)

CHỦ TỊCH

Phạm Minh Huệ

		2025-11-27T13:55:39+0700

		2025-11-27T14:36:12+0700

		2025-11-27T14:36:12+0700

		2025-11-27T14:36:12+0700